Hộ pháp Phạm Công Tắc (1890-1959), tự là Ái Dân, hiệu Tây Sơn Đạo, là một trong những lãnh đạo
quan trọng nhất trong việc hình thành, xây dựng, phát triển và kiện toàn hệ thống tôn
giáo của đạo Cao Đài.

Ông sinh ngày 21 tháng 6 năm 1890 (tức mùng 5 tháng 5 năm Canh Dần) tại làng Bình
Lập, quận Châu Thành, tỉnh Tân An (nay là tỉnh Long An). Ông là người con thứ 7 trong
gia đình Thiên Chúa Giáo có 8 người con.

Thân phụ của ông là ông Phạm Công Thiện, là một công chức chính quyền thuộc địa, quê quán ở làng An
Hòa, quận Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

Hoàng Minh, Trưởng đoàn Trung Kiên Đại Đạo, gửi thư ngỏ tố cáo Văn Thành Cao mượn binh lực người
ngoài về chiếm đóng Thánh địa, đem xe tăng thiết giáp vô cửa chính nội ô, chạy rầm trời khắp chỗ... Ví
Cao như Gia Long, Lê Chiêu Thống.

Đúng 3 giờ sáng ngày mùng 5-Giêng-Bính Thân (dl 16-2-1956), nhận thấy không có cách nào khác hơn
được nữa, nên ông Phạm Công Tắc quyết định rời Tây Ninh chạy qua Kampuchea lưu vong theo ngã Gò
Dầu. Hoàng Thân Sihanouk cho Phạm Công Tắc tỵ nạn tại Thánh Thất Kim Biên, Nam Vang cùng đoàn
tùy tùng Hồ Tấn Khoa, Lê Văn Tất, v.v.